UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

ANEXO VII - MODELO DE CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudantes bolsistas e voluntários do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2023-2024, para atuar no âmbito do

projeto “Conhecendo as plantas: ações educativas sobre como as plantas fazem parte de

nossas vidas”

Coordenador (a): Antonia Mirian Nogueira de Moura Guerra

Orientador (a): Antonia Mirian Nogueira de Moura Guerra

Plano (s) de trabalho:

Plano de Trabalho 1 - Além da fibra, a força do Algodão que nos envolve

Plano de Trabalho 2 - Uma pausa para um Café: conhecimento que vai além da xícara

Plano de Trabalho 3 - Trigo: a força do pão nosso de cada dia

Plano de Trabalho 4 - Milho: o cereal versátil e nutritivo

Plano de Trabalho 5 - Feijão: a força do prato do brasileiro

Plano de Trabalho 6 - Soja: benefícios além das cifras

Vigência do plano de trabalho: 05/11/2024 a 31/10/2025 (12 meses)

Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)

Vaga para bolsista: 1

Vaga (s) para voluntário (os/a/as): 5

Contato para informações: antonia.guerra@ufob.edu.br

Atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista:

1) Reuniões semanais para preparo dos materiais que serão expostos em cada visita

nas escolas e nas exposições nos ambientes públicos;

2) Planejamentos das atividades interativas como jogos de memórias, distribuição de

cards com pequenos textos informativos, e a dinâmica de interação prática com

apresentações e projeções virtuais;

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

mailto:antonia.guerra@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

3) Visitas do bolsista, voluntários e orientador aos espaços para apresentar o projeto e

agendamento das visitas;

4) Exposições em ambientes públicos, o estudante irá repassar através de interação

dialógica informações sobre o conteúdo relacionado ao plano de trabalho;

5) Promover a visibilidade da ação de Extensão para comunidade interna e externa;

6) Divulgação de informações técnicas acerca das informações veiculadas em um perfil

na rede social Instagram;

7) Elaborar relatórios parcial e final, conforme orientações da PROEC;

8) Apresentar o trabalho desenvolvido em evento institucional, conforme orientação da

PROEC;

9) Participar das atividades acadêmicas relativas ao PIBIEX e às atividades propostas

pela PROEC.

Inscrições

A inscrição deverá ser realizada por envio de email para antonia.guerra@ufob.edu.br

Período de inscrições: 24/10/2024 até 31/10/2024 as 23h e 59 minutos

No ato da inscrição entrega dos seguintes documentos: histórico escolar e currículo lattes

A seleção será realizada por meio de: entrevista e análise de histórico escolar.

Requisitos necessários para participação no projeto:

a) Estar regularmente matriculado(a) e frequentando curso de graduação em Agronomia;

b) O candidato que deseja se inscrever deve ter IRA igual ou superior a 5,0;

c) Não possuir vínculo empregatício, durante o período de vigência da bolsa;

d) Não ser beneficiado por outra bolsa, de qualquer natureza, durante a condição de bolsista

PIBIEX, exceto auxílio da Assistência Estudantil;

e) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para o desenvolvimento das atividades do

projeto.

Critérios de seleção

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a) Entrevista (com peso 6);

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

mailto:antonia.guerra@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

b) Nota do histórico escolar (com peso 4):

IRA = 5,00 - será atribuída nota 5,0

IRA entre 5,01 e 7,00 - será atribuída nota 8,0

IRA superior a 7,01 - será atribuída nota 10,0

Nota final = [(Nota da entrevista x 6) + (Nota do histórico escolar x 4)]/10

Etapas da seleção

O processo de seleção de bolsista será constituído de:

1) Realização da seleção de bolsistas e voluntários que será por meio de Entrevista

Dia: 01/11/2024

Horário: a partir das 14h

Local: sala 7 do Centro Multidisciplinar de Barra

2) Divulgação do resultado final – 02/11/2024;

3) Envio do resultado final para PROEC - 03/11/2024;

4) Entrega de documentação de bolsistas e voluntários a professora

orientadora/coordenadora do projeto – até dia 03/11/2024 no email

antonia.guerra@ufob.rdu.br

5) Envio de documentação de bolsistas e voluntários para a PROEC - Até 04/11/2024;

6) Início das atividades dos projetos - 05/11/2024.

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo (a)

coordenador (a) do projeto por meio de e-mail aos (às) candidatos (as) e no portal da UFOB,

conforme cronograma do EDITAL PROEC Nº 04/2024 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025).

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

mailto:antonia.guerra@ufob.rdu.br